

# GAZETA KRAKOWSKA

Nro 2.

Z KRAKOWA DNIA 6. STYCZNIA 1813 Roku WĘ SRODEK.

*Z Paryża d. 18 Grudnia.*

D. 5 b. m. zwołał N. Cesarz do głównej kwatery w Smorgoni Króla Neapolitańskiego, Wicekróla Włoskiego, Xcia Neufszatelskiego i Marszałków Xiążąt Elchingi (Neja) Gdańskiego (Lefebvre) Trewizy (Mortiera) Eckmühl (Davousta) Ifryi (Bessieres) i oświadczył im, iż Króla Neapolitańskiego mianował swoim namiestnikiem do dowodzenia wielkiem wojskiem w czasie zimowej pory. J. C. K. Mość odjechał od wojska inkognito wiedzących sanitach z Xciem Winceneyi (Caulincourt) i pod jego imieniem. W Warszawie obezrał warownie Pragi, przebiegł przez miasto, w którym kilka godzin zabawił. Na dwie godziny przed odjazdem kazał zawołać do siebie Hrabiego Potockiego, Prezesa Rady Ministrów, i Ministra skarbu Xięstwa Warszawskiego, z którymi długo rozmawiał. D. 14 o godzinie 1 z północy przyjechał do Drezna i wysiadł do swojego posta Hrabiego Serrera. Rozmawiał długo z Królem Saskim, potem pojechał na Lipsk i Moguncyą do Paryża.

P. Montesquiou, adjutant Xcia Neufszatelskiego, który wystany był z listami od Cesarza do Cesarzowej d. 2 b. m. z głównej kwatery Seliczewa, iako też Generał Nansouty, przybyli tu przeszłej nocy.

*— Dnia 19. —*

Najjaśniejszy Cesarz przyjechał tu wczoraj o godzinie w pół do dwunastej w nocy w dobrem zdrowiu. J. C. K. Mość odbył w 13 dniach z Smorgoni do Paryża 270 mil.

*— Dnia 21. —*

Dzisiejszy Monitor zawiera oświadczenie, które J. C. K. Mość postąpił wczoraj w poselstwie do senatu. J. C. K. Mość wspomina w niem o zdarzeniu w Paryżu d. 23 Października, o tego roczniej kampanii przeciw Moskwie, o przykrościach z powodu żywiołów na końcu onej i o konieczności przybrania znowu wkrótce przez teie środki groźney postawy.

*Z Wiednia d. 29 Grudnia.*

*Dalszy ciąg dziennika działań C. R. posilkowego korpusu pod Feldmarszałkiem Xciem Schwarzenbergiem.*

C. K. posilkowy korpus powrócił d. 1 Grudnia do okolic Prażany. Tylna flaż pod Jen. Maj. Baronem Frelich zabrała pod Horodeską z nieprzyjacielskich oficerów i 30 żołnierzy, i 60 powozek zdobyła. Niemniej szczęśliwy był oddział pod Podpułkownikiem Baronem Walterskirchen od Hohenzollera lekkiej konnicy, bo zabrał pod Kleckiem 90 ludzi w niewolę i znaczną liczbę powozek. Ponieważ najważniejszą o to szło, ażeby korpus zbliżył się do idącego od Dniepru nad Berezynę

głównego Francuzkiego woyska i złączył się z prawem jego skrzydłem, ruszył zatem ku Stonimowi.

Dywizya Bianca szła drogą od Pruzany, za nią brygada Jenerała Frelicha, potem z Brześcia przybyły 7my korpus z 32gą Francuzką dywizyą; dywizya Trautenbergera polępowwała drogą od Kossowa; obie dywizye przybyły d. 6 Grudnia pod Stonim i Holinkę. Dla zagrożenia jednak cofającemu się do Ratna i Kowla nieprzyjacielowi z boku i z tyłu, wysłał jeszcze d. 26 Listopada dowodzący jenerał Pułkownika Barona Scheithera od dragonow Riescha z rozkazem podjeżdżania aż do okolic Pńska. W drodze wpadła mu w ręce straż Moskiewska ziednego officera 40 kozakow złożona. Gdy miało Pinsk było od kilku set nieprzyjacielskich strzelcow osadzone, którzy go bronić chcieli, przeto rozkazał Pułkownik Scheither swoim dragonom zsiąść z koni i szturmem pierwsze domy miała zdobyć. Wszystko co tylko z nieprzyjaciół znajdowało się w mieście zabrane w niewolę zostało, a mianowicie 3 officerow i 132 żołnierzy, wraz z szpitalem, w którym było 3 officerow i 152 żołnierzy; dostał nam się oraz w ręce znaczny zapas żywności.

Dla zabrania magazynow w Kuczelicach i Dubni wysłany został Rotmistrz Reisinger od Riescha dragonii. Opanował on szczęśliwie most na Pinie, zburzył go i zabrał Majora i 29 żołnierzy w niewolę. Oprócz znacznych magazynow, które tam zastał, zdobył także 137 fur skarbowych woźmi zaprzężonych.

Inne wyboczenie, które Rotmistrz Thum z pół szwadronem dragonii Riescha i kompanią Hillera piechoty do Łohiczyna zrobił, było także rozsądnie i pomyślnie uskutecznione, Zabrał w tem mię-

scu przeszło 80 jeńcow i zdobył 120 wozow ammunicyynnych i z żywnością. W powrocie przez Podkanie, gdzie most moczni oddziałami piechoty i jazdy nieprzyjacielskiej był osadzony, miał ten Rotmistrz nieszczęście, iż przy ataku poległ od kuli. Postracie tego znakomitego officera, którego cały pułk żałuje, obiał Porucznik Pfister nad oddziałem dowodztwo, i prowadził go przez Łohiczyn, który tymczasem mocno od nieprzyjaciela osadzonym został. Oderznięty ze wszystkich stron, nie pozostał mu inny ratunek iak przecznać się przez to miejsce. Za pomocą nocy uderzył rownie odważnie iak pomyślnie na Łohiczyn. Oddziały nieprzyjacielskiej piechoty i jazdy zostały rozpędzone, z których zabrał 30 ludzi i 150 koni. Z tą zdobyczą cofał się Porucznik nad Oginskim kanałem, odstąpiwszy wieśniakom kilka set nieprzyjacielskich wozow.

Strata Pułkownika Scheithera w tej wyprawie była co do liczby niewielka. Oprócz Rotmistrza Thum składała się z 1 kaprała, 2 żołnierzy i 5 koni; ranionych było 2 ludzi i 2 zabłąkanych, wszyscy od dragonii Riescha. Kompania piechoty Hillera miała 2 zabitych, 5 ranionych i 12 zabłąkanych. Tymczasem Pułkownik Scheiter przysłał jeszcze d. 28 Listopada transport jeńcow, który składał się z 1 majora, 8 officerow i 410 żołnierzy.

#### Z Bertina d. 26 Grudnia.

D. 23 b. m. o godzinie 4tej po południu przybył tu Xże Bassano Minister Cearsarsko-Francuzki Związkow Zewnętrzny; i stał u Posta Francuzkiego Hrabiego Saint-Marsan. Kilku dniami przed nim przybyła tu jego kancelarya. D. 24 Xże Bassano stawiony był przed N. Królem, a

po długiej audyencyi zaproszony był na obiad do Króla wraz z Cesarskim Francuzkim Adjutantem Jenerałem Hr. Narbonne. Byli na tymże obiedzie Xże August Pruski, Xże Castiglione (Marszałek Augereau) i Jenerał dywizyi Hr. Desaix.

Wczoraj Xże Bassano wyjechał ślad przez Lipsk do Paryża z osobami do biora jego należącemi. Poiechali tamże Jenerałowie Francuzcy Baron Soyez i Baron Pampelona.

Cesarsko-Francuzki Prefekt pałacu Baron Bossel powracający od wielkiego woyska przejechał tędy do Paryża,

D. 22 przybył tu gońcem od czynnego w polu woyska naszego Major Hiller, a nazajutrz wyprawiono ślad gońcem do tegoż woyska Podpułkownika Tippelskirchen.

*Z Medyolanu d. 29 Listopadu.*

Wyrokiem Królewskim z dnia 16 Października Jenerałowie dywizyi: Hrabia Danthour, Hrabia Broussier, Baron Delzons (który iak wiadomo zginał) i Hrabia Moraad mianowani zostali kommanderami orderu korony żelazney, a gciu innych woyskowych Kawalerami tegoż orderu,

— D. 30. — W wielu okolicach wyzszych Włoch ponaprawiano znaczne szkody, zrządzone przez ogromne ulew i wyflapienie rzek złożyisk w miesiącu Październiku. Lecz niedawno spadły znowu wielkie deszcze, które ieszcze znaczniejszą szkodę poczyniły iak dawniej. W Finale 26 osób zatoneę w nocy przez gwałtowny wylew wody; wiele domów zawałiło się, a mnoŹstwo ludzi wyflawione było na wielkie niebezpieczeństwo utracenia życia; lecz dway odważni mietrkańey wsiadłszy na małe czołna zbli-

zyli się po zwałczeniu ogromnych trądności do domow tych mieszczęśliwych i z pomocą powrozow, wyrwali ich z oczywiley zguby. Minister spraw wewnętrznych zapewnił tym dwóm szlachetnym mężom, złote honorowe medale.

*Z Sztokolmu d. 18 Listopada.*

*List Jego Królewiczowskiej Mości Xięcia Następcy tronu Szwedzkiego, pisany dnia 29 Października do Barona Cederhielm: (a)*

Panie Baronie Cederhielm! Prosiłem Króla aby W Pana mianował Ochmistrzem mego syna Xięcia Oskara, a Nayiaśnieyszy Pan raczył się przychylić do moiey proźby; zalety W Pana były powodem tego wyboru.

Będziesz W Pan ukształcał serce mego syna i rozwiałał iego umysłowe siły; zdatność mego syna ułatwi prace W Pana. Skoro będziesz się starał wpaiać w mego obyczaje i nawyknięcia kraiowe, słowem mówiąc, skoro utworzysz w nim charakter narodowy, spełnisz W Pan przez to moie życzenie: aby wychowanie mego syna zupełnie Szwedzkie było, a narod będzie W Panu dziękował za pomyślność, która stania się w czasie owocem usiłowań iego. Pragnę abyś W Pan całą swoją na to obrocit staranność, iżby syn moy nawykł do pracy, a aby znaydował upodobanie w naukach, w których cwiczyć się będzie. Umocnisz W Pan w sercu iego uczucia religii, moralności, przywiązania do praw i oyczyzny. Napelnisz W Pan pamięć iego przykładami z dzieiow rządowych dobrych Królów i wzbudisz w sercu iego pragnienie prawdziwey sławy, które winno mieć za cel chęć dopomagania bliźnim i przykładania się do ich pomyślności. Moy syn właśnie jest w tym wieku, w którym odbierane wyrażenia, na całe po-

(a) Wspomnieliśmy o nim krótko w numerze 103.

zostają życie. Staraniem więc będzie W. Pana, aby nie czynił sobie mylnych wyślawień względem tego, co powszechnie charakterem nazywają. Stałość, która powinna być istotną cechą charakteru Rządzący, w ten czas tylko za cnotę uważaną być może, kiedy właściwie jest użyta. Łatwo W. Pan przekonasz mego syna: że obowiązki jego zawsze z sercem winny być w zgodzie, ile razy idzie o wsparcie nieszczęśliwego, i że jego dobroczynność powinna zawsze nosić cechę wspianiałości, nie zaś chępczenia się lub marnotrawstwa. Klasa ubogich powinna częstokroć zwracać na siebie baczność panującego; pragnę aby mój syn przejął się tą prawdą. Nigdy bojaźń ani podejrziłość nie powinny mieć przyępu do Władcy; nigdy nie powinien wahać się w narażeniu własnego życia, gdy tego bezpieczeństwo honoru lub dobro kraju wyciąga. Należy aby sądził bez namietności i z tą szlachetną spokojnością umysłu, która jest właściwą cechą dobrego Rządzący. Staraj się W. Panie Baronie, głębokie zasady wpoić w serce jego. Oddaję go W. Panu w tym wieku (b) w którym ma dosyć siły do obciążenia tych wszystkich wiadomości, jakie z czasem do szczęścia Szwecyi przyłożyc się mogą. Powtarzaj mu W. Panie nieustannie, że słaby Władca jest największą karą nieba, którą na kraj zesłać może; że zagłada narodu, wojna domowa, niewola ludu, są zwykle smutnymi skutkami bojaźliwości rządzących: że wojna jest najokropniejszym nieszczęściem jakie kraj uciemiężyć może, lecz że są okoliczności w których staje się zbawiennym środkiem, do przywrócenia narodowi jego dzielności, jego dawnego charakteru i do zachowania onegoż od utraty własnego nazwi-

ska lub przeyscia pod obce rządy; że kiedy naród tak jest zagrożony, iż nie można uniknąć hańby i wziąć się koniecznie trzeba do oręża, w ten czas panujący nie ma już wyboru, lecz na wszystko się odważyć, wszystkiego użyć powinien, dla utrzymania niepodległości narodu; że to jest właśnie chwila, w której moc jego winna się okazać; że w takim wypadku powinien się otoczyć szlachetnymi i odważnymi mężami, bez względu na ich w innej mierze polityczne zasady; że jedynym powinno być jego widokiem ocalić oyczyznę, a jedynym środkiem spieszyć w potężonych siłach przeciw temu, który ją uiarzmić pragnie.

Przyzwyczaj W. Pan mego syna aby swej ufności nieoddawał lekkomyślnym lub nowiniarzom; zdradziłiby go bowiem; pierwsi z chęci popisania się, a drudzy dla korzyści. Nauka religijna, dzieje, geografia, statystyka, matematyka, rachunki, pisanie i ćwiczenia się gimnastyczne, mają być w pierwszych dwóch latach zasadą wychowania mego syna; po upłynieniu dwóch lat będę upraszał Króla, aby podług innego postępowano planu: Nauka religijna wiedzę do pobłażającej i dobroczynnej moralności; napełnij ją W. Pan duszę syna mego. Powinien znać dzieje wszystkich ludów, lecz w tej nauce staraj się W. Panie najbardziej udzielać mu wiadomości o ich rządach i prawach, niemniej o wpływie jaki te mają na obyczaje i dobro wspólne. Nauka wojenna powinna szczególnie być przedmiotem uwagi mego syna a pieczołowitości W. Pana. Rządca w naszych czasach musi być oraz wodzem; widziano jak smutne wynikały ztąd wypadki, kiedy sławia się w polu Jenerał odpowiedzialny swemu Panu, przeciw wodzowi, który

(b) *Xiąże Oskar ma teraz lat 13 1/2.*

niezależąc od nikogo, sam jeden wszystko rozstrzyga. Z młodu więc należy przyzwyczaić syna mego do gardzenia najostrzejszą porą i wzmacniania sił swoich, aby sedentaryja nie miała z czasem zbyt wielkiego wpływu na jego sposób uważania rzeczy i działania. Odprawiaj WPan z nim podroże w góry i do kopalni; pływanié i jeżdżenie na koniu są ćwiczeniem się mózgu umysłu rozwijającym, przypominają bowiem wojnę i wzbudzią wyobrażenie niebezpieczeństwa, z którym aby się obeznać, trzeba je zawsze mieć obecnem.

Niechay nauka jeografii zawsze będzie połączona z nauką fizyki, a szczególnie gdy się tyczy Szwecyi. Kray ten syn mój powinien znać aż do najmniejszego szczegółu, aby mógł powziąć niemyślne wyobrażenie o źródłach mocy królowey; aby nie oddał się marzeniom równie dla ludu, jak dla niego samego szkodliwym. Życzeniem jest moim iżby ta część dawać mu mającey się nauki nie na samych tylko kończyła się liczbach; ponieważ powinien znać ją doskonale, przeto podroże i rozmowy z oświeconemi ludźmi każdego stanu, najlepiej zdołają wpoić w pamięć jego tę naukę. Na prowincyi, właścicianie i gospodarze polowi zdrowym obdarzeni rozsądkiem, potrafią naydokładniey zawiadomić go w obrębie, który obiedzdać będzie, o urodzajności ziemi, właściwości płodow, cenie towarow podatkach &c. W miastach rządzczy obeznają go z ogólną administracyą powierzonych im prowincyi, a biegli prawnicy w czasie jego tamże pobytu, będą oświecać go w obcowaniu. Ich towarzysztwo ułatwi mu wyobrażenie o prawach i ustawach Szwedzkich, nim wiek jego pozwoli mu poświęcić się samey nau-

ce prawa. Trzeba użytkować z pragnienia nauki, które wzbudzą w duszy syna mego pierwsze udzielane mu wiadomości i wszędzie należy go prowadzić, gdzie tylko czego nauczyć się może. Korzystając więc z podroży, dasz mu WPan przedniemi i po nich objaśniać się przez czytanie tego wszystkiego, co tylko związek z niemi mieć może. Kiedy będzie oglądał okręty, w ten czas musi już wiedzieć o nayznakomitszych bitwach morskich, a jeden z naybiegleyszych marynarzy towarzysząc mu, powinien dawać objaśnienia i pokazywać obroty, los bitwy rozstrzygające. Niechay odwiedzającego twierdze nieopuszcza inżynier, niech mu w samym miejscu rozwia sposob budowania twierdz, wskazuje brzoj środki natarcia i obrony. Z pism Smitha niechay czerpa potrzebne wiadomości o finansach i rękodzielnosciach. Z dzieł Winkelmana poweźmie istotne wyobrażenie o pięknych sztukach, a z literaturą obezna się z naylepszych w tym zawodzie pisarzy. Naytrudnieyszą w wychowaniu rzecz jest kierowanie wolą ucznia, trzeba więc synowi memu dawać dzieła historyczne, aby je czytał sam i z ukontentowaniem; niech zdaie sprawę z tego co czytał, lecz raczej usłnie niżeli na piśmie, gdyż zdolność wystowienia się, jest od wszystkich innych naypotrzebnieyszą Xiążęciu Szwedzkiemu. Dla tego mniemam, aby dla ułatwienia memu synowi sztuki wymowy, wzywane były podług wyboru WPana, co tydzień raz lub dwa razy, osoby których zalety są znaiome WPanu. Pragnę aby syn mój poświęcał niektóre chwile literaturze zagranicznej; pozna on ztąd charakterystycznosc innych narodow i nauczy się rozmawiać z obcemi o przedmiotach wychodzących z zwykłego za-

kresa pytań Panującego. Muszę teraz oznaczyć godziny pracy i domowy sposób życia mego syna: Ma on wstać o wpół do osmej: o osmej zaczynać nauki które do iedyndziesiątej trwać powinny. O tey godzinie będzie śniadać z swemi nauczycielami i kawalerami służbę pełniącemi; od w pół do dwunastej do pierwszej jest chwila wypoczęcia. Tylko w niedzielę osoby wyboru W Pana, będą przypuszczone do śniadania mego syna. Od pierwszej do piątej trwać będą nauki, o wpół do szóstej syn mój ma się udawać do mnie na obiad w niedzielę, wtorki i czwartki; innych zaś dni będzie obiadował u siebie. W towarzystwie a szczególniej przy stole, można zwolna poznawać ludzi i zgłębiać ich charakter. Przywyknęcie do obcowania z ludźmi, nadaie trafność i przyjemność, i pozbawia nieśmiałości, zwykłej dzieciom wychowanym na ultroniu, a tak szkodliwej przeznaczonemu do rządzenia, naraża go bowiem na niebezpieczeństwo bydź oszukany przez natarczywość i ton uszczypliwie stanowczy. Znajdzie mój syn przy moim stole pierwszych mężów Szwecyi, będzie przy nim słyszał rozmawiających nienagannych urzędników, ludzi głęboko myślących, biegłych wojowników, pracowitych zawiadowców dobrem publicznem; tak więc towarzystwo to przyłoży się do jego wiadomości, nie narażając go nawet na nieprzyjemność rozwlekłego uczenia się. Od siódmej do osmej wieczorem, obracać będzie czas swoy na złożenie hołdu Najjaśniejszemu Państwu, lub na odwiedzenie teatru albo znajdowanie się na balu, albo też na koniec na przyjmowanie u siebie towarzystw, o których wyżej mówiłem; o dziesiątej spać się kłaść będzie.

Tak więc mój syn codzien przez siedm godzin będzie pracował; co się zdaje dosyć na wiek jego. Poruczam W Panu, mój Panie Baronie, urządzenie godzin nauki, przyczem będziesz jednak stosował się do życzeń moich, tyjących się wychowania mego syna. Nayważniejszym przedmiotem, który powinien byćtem naypierwej wytuszczyć WMCPann, jest nayczulsze uszanowanie dla Króla, którym mój syn zawsze przejęty bydź winien. Nigdy nie powinien życzyć tego, coby się niezgadzało z wolą Najjaśniejszego Pana; jego działania powinny do tego dążyć celu, aby uprzyjemniał wiek podeszły Monarchy a to przekonanie powinno tkwić na zawsze w jego pamięci, że naymniejszą Królowi Jegomości działaną niespokojność, żadnem żalem nagrodzić nie zdoła.

Z ukontentowaniem powtarzam Wac Panu, Panie Baronie Cederhelm, zapewnienie o moich dla niego uczuciach, iakimi przejęty jestem od chwili w której go poznałem i proszę Boga, aby W Pana miał w świętej swoiey Opiece i błogosławił pracy jego.

Przychylny dla W Pana,

(Pod.) KAROL JAN.

*Z Wasingtonu d. 4 Listopada.*

Gazety nasze pod dniem dzisiejszym ogłosiły poselstwo Prezydenta do Senatu i kongressu, którego treść następująca:

”Spółczłonki Senatu i Izby Reprezentantow! Przy sterażniejszym naszym połączeniu się jest główną moją powinnością zwrocić waszą uwagę na dobrodziejstwa, któremi Opatrzność Boska oyczyzną naszą obsypać raczyła, dając mieszkańcom zdrowie i obfite urodzaje. Szczęśliwy zakład iónnych odnóg kunsztu i posęp w powszechnem kraiu ulepszeniu są

dla nas nową pobudką do dziękowania Opatrzności i wieszania sobie samem szczęścia. Do tych dobrodziejstw łączą się przykrości i przygody, iako nieodzowne skutki wojny, do której Zjednoczone Stany mimowolnie przez upor obcego mocarstwa przy swoim systemacie niesprawiedliwości i napaści, wciągnięte zostały.

(Prezydent zdaie tu rzetelną sprawę o wojskowych środkach i ich skutkach, które wiadome już są z dawniejszych raportów, iako to o wyflawieniu wojskowej siły w powiecie Michigan w wyższej Kanadzie, pod Jenerałem Hull, dla osłabienia wpływu Anglii nad dzikimi ludźmi wielkich jezior. Donosi o wzięciu przez nieprzyjaciela twierdzy Detroit, i tak daley mowi:)

"Główniejszem z działań, które nie-  
szczęśliwe to zdarzenie poprzedzały, by-  
ło użycie wpływu, który nieprzyjaciel  
miał nad okrutnymi owemi dzikimi ludźmi.  
Kiedy dobroczynna polityka Zjedno-  
czonych Stanow głosiła i zalecała w spo-  
sobie niezmiennym pokoy i starała się w  
średzney tey części rodzaju ludzkiego za-  
prowadzić dobrodziejstwo ulepszenia oby-  
czajow; kiedy usiłowała odwieść dzikich  
ludzi od mieszania się do wojny, nie-  
przyjaciel niewzdrygał się wezwać na po-  
moc ich nieograniczoney wściekłości i u-  
żyć tych okrutnych narzędzi mordu i mę-  
czarni, które ani wieku, ani płci nie o-  
szczędzała. Angielscy dowodcy nie mogą  
tey prawom chwalebney wojny i świę-  
tem uczuciom ludzkości zadanej obelgi,  
odwetem usprawiedliwić, bo uczynili to  
nie mając z naszej strony przykładu. Nie  
mogą zmniejszyć swojego bezprawia wy-  
mową, iż wezwali tylko dzikich tych lu-  
dzi na własną obronę przeciw zbrojnym  
ludziom; bo okrucieństwa tych barbarzyń-

cow rozciągają się szczególniey przeciw  
bezbronem familiiom. Nieprzyjaciel nie  
może nawet powiedzieć, ażeby nie był  
kiedyś odpowiedzialnym za wyrządzone  
gwaty przez dzikich jego sprzymierzyń-  
cow; bo dzicy ci używani tylko bywają  
z zapewnieniem, iż okrucieństwo ich za-  
dney nie dozna przeszkody. Temu wido-  
kowi nie wstydzą się wszelako reprezen-  
tanci narodu, który szczyci się religią i  
moralnością, nadać znamienia oświeconego  
wieku.

"Nieszczęśliwe zdarzenie pod Detroit  
sprawiło jednak pocieszające skutki. Za-  
palilo narod i wszystkich mieszkańców  
uzbroiło. Milicye Ohio, Kentuki i nie-  
których części Wirginii i Pensylwanii po-  
łączyły się z trochę liniowego wojska  
pod Jenerałem Harrison, który posiada i  
zasługuie na zaufanie swoich spółobywa-  
teli. Siła ta udaie się do Michigan.

(Tu Prezydent opisuje nieszczęśliwą  
potyczkę pod Niagara Jenerała Reusselaer.)  
"Attak ten miał nas uczynić panami wiel-  
kich jezior. My utraciliśmy świeżych, a  
nieprzyjaciel dwoch swoich dowodcow i  
starych żołnierzy trudnych do zastąpienia.  
Teraz trudniemy się wysławianiem siły  
morskiej, która nam ziednać musi prze-  
wagę na jeziorach., Tu żali się na gu-  
bernatorow Massachussety i Konnektiku-  
ty, którzy nie chcą dać kontyniencow mi-  
licyi do obrony brzegow morskich. Wy-  
kładają podstępny sposobem ustawę,  
która co do litery jest za nimi, ale duch  
iey zupełnie przeciw nim. Korrespondencya  
z nimi będzie Kongressowi udzielona.  
Wzmiankuje o Oceanie, brzegach i szczę-  
śliwych wypadkach na morzu częścią  
przez Amerykańską siłę morską, częścią  
przez uzbroionych korsarzow z działa-  
nych. "Pragnąc (mowi) zapobiedz nieu-  
chronnem nieszczęściom wojny, poda-

tem zaraz po wypowiedzeniu wojny rządowi Angielskiemu warunki, pod któremi ułtaiby zaraz mogły nieprzyjacielskie kroki, nie czekając na oflataczny pokoy. Sprawuiący nasze interessa w Londynie był upoważniony do zawarcia rozeymu pod warunkami, ażeby gabinetowe rozkazy były odwołane bez zamykania naszych portow dla obcych okrętow, i ażeby zabieranie naszych maytkow natychmiał ułtało. Względem pierwszego punktu okazała się Angliia powolną, i oczekiwać należy co względem zabierania maytkow powie.,,

(Prezydent donosi o spokojnych flo-sunkach Ziednoczonych Stanow z Francją, Danią, Rossją, Szwecją i krajami barbarzyńskimi (Algier wyjąwszy). Mowi o konieczności powiększenia, ulepszenia i na flatey fłopie postawienia siły woyskowej. Wspomina z chwałą o sile morskiej, wylicza iey czyny i przechodzi do skarbu.) Przychod upłynionego d. 30 Września roku 1812 przynosi 16 1/2 mill. dolarow. Ta summa dostateczną była do zaspokoienia wszystkich potrzeb aż do wspomnionego dnia, rachuiąc w to upłacenie 3 millionow na dług narodowy. Do przychodu wchodzi iuż z upoważnioney pożyczki 875,000 dolarow. Cała przez pożyczkę zaciągniona summa wynosi 11 millionow; to co z niey ieszcze do skarbu nie weszło, będzie wyflarczaiącym do zaspokoienia potrzeb roku bieżącego. "Spółobywatele! położenie naszego kraju nie jest bez przykrości; ale podacie nam ożywiające uwagi, iak n. p. dopiero wyflawiony stan skarbu. Nie z iednym narodem mamy ważne związki; składamy lud, który wielorakie posiada sposoby, którego doświadczenia w wojnie, acz się w niey teraz znajduie, są

wielkie. Męztwo i siła naszego narodu wystarcza do utrzymania praw swoich i stawia go w stanie do wydolania wszelkiego rodzaju wypadkom. Mamy procz tego tę pociechę, iż wojna, do której ielłesmy wplątaniem nie jest wojna ambicyi, ani próżney chwały; prowadzimy ją nie dla uymy praw innym ludom, ale dla utrzymania własnych; nakoniec roz-poczęliśmy ją dopiero w ten czas, gdy wszelka nadzieia uniknienia oney ułtała, ponieważ było W. Brytanii przeszło w ręce Xcia, który słucha dawnych doradcow, i gdy Angielski poseł przy naszym rządzie aż do ołtaniey chwili oświadczał, iż edykta, które prawa, nasze handlowe i niepodległość na morzu nadweryęzały, nie będą i nie mogą być odwołane bez nadweryęzenia obowiazkow Anglii względem innych mocarstw i własnego iey interessu. Ułedz takim okolicznościom, znaczyłoby wyrzec się na zawsze naydroższych naszych nadziei; znaczyłoby uznać, iż na żywiole, który trzy części świata zajmuie i do którego wszystkie niepodległe narody rowne prawo mają, Amerykanie nie są na przyszłość, iak tylko osada i poddanemi W. Brytanii. W takim położeniu rzeczy, w takiej potrzebie nie pozostało nam iak obrać wojnę; żadał iey (narod i czuł iey potrzebę. A tak wierni samem sobie, odkładałac wszelkie związki z innemi narodami na bok, których widoki tylko by nas hałamywały, nie pozostaie nam, iak tylko z wszystkimi źródłami narodu prowadzić potym wojnę, poki nie będziemy mogli przyiac pokoju, który nam ręka sprawiedliwosci poda; prowadzić, mowię, wojnę, która jest iedynym sposobem do utrzymania prędkiego pokoju. — D. 4 Listopada 1812.

(Pod.) *Madison.*



# D O D A T E K

D O N O 2.

## GAZETY KRAKOWSKIEY

Z KRAKOWA DNIA 6. STYCZNIA 1813 Roku WĘ SRODĘ

Do tych smutnych wypadków, które  
czułość powszechną przerazić zwykły,  
należać zawsze będzie zgon ś. p. JW. An-  
tony z Hrabów Męciskich, Hrabiny Stad-  
nicki, która po dwudziestotygodniowej  
ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 42 dnia  
28 Grudnia upłynionego roku, z nieutulonym  
żalem osierociątego Męża, Dzieciak, Familii,  
Przyjaciół, i całej szanującej Ją Publi-  
czności, w tem mieście, życie skończyła.  
— Urodzona z JW. Adama Hrabiego Męc-  
iskiego Kasztelana Szpicimirskiego i Anieli  
z Hrabów Stadnicki, pierwszą młodość  
swiętą ukształciwszy naysławniejszym wycho-  
waniem, wniosła ozdoby Imienia, talent-  
ów, i rzadki serca dobroci, przez zwią-  
zki Mażeńskie w Dom JW. Antoniego  
Hrabiego Stadnickiego, i z Nim dziewiętna-  
stoletnim pożyciem dopełniła tego szczę-  
ścia, któremu śian Mażeński od samey  
natury jest przeznaczony. — Zaszczyty  
Dobrey Matki, Zony i Pani, wydały w  
Niey doskonałe wzory, do których samo  
zblizenie się, nie mały postęp w zastudze  
Płec piękną zdobiącej wskazać potrafi. —  
Ustami Jey sama tylko przemawiała do-  
broć. — Do serca naysławniejszy przysp-  
gniała Cnota. — Piękność rozumu wyda-  
wał rozsadek. — Starania domowe nie-  
ściągają nigdy na Nią uciążliwych tro-  
sków; w ich porządku pierwsze miejsce  
brała Dobroczynność, do której nawykłe

serce, wydatki dla ludzkości i litości ro-  
bione, między naysławniejsze korzyści liczy-  
ła. — Wierna obowiązkom Religii, szan-  
ując Jey Świętość w Przybytkach Boskich,  
do prawideł w Niey zawartych całe swe  
życie stosować starata się. — Nabożna bez  
przysady, Cnotliwa bez surowości, czyn-  
na w zatrudnieniach, w namiętnościach  
umiarkowana, w krótkich dosyć latach  
życia, dopełniła miary tej zasługi, którą  
pożne Potomki szanować będą. — Po od-  
prawionych przez dni dwa licznych Mszach  
SS. przy Ciele w Domu wyflawionem,  
Zwłoki zmarłej, z wyraźney Jey woli,  
do Kościoła Farnego w dobrach dziedzic-  
znych Czulice przewiezione, tam dnia  
31 Grudnia przy uroczystym żałobnem  
Nabożeństwie, które Mszą *Pontificaliter*  
śpiewaną zakończył JW. JX. Łancucki  
Archipresbiter Infułat, Kanonik Katedral-  
ny Krakowski, na Cmentarzu Parafii po-  
grzebione zostało. — Łzy pogrążonego w  
żału Męża, Osob Familii, Przyjaciół,  
Sąsiadów, i Wiejskiego ludu, ostatnią  
dobrey swey Pani postugę czyniącego,  
były pochwalną Mową, której głos, ser-  
com czułym, staratę taką cenić umiającym,  
zawsze się słyszeć daie.

*2 Warszawy d. 2 Stycznia.*

Doszła tu w dniu 1 b. m. następująca  
wiadomość przez gońca:

”Przednia Hraź woyska Xcia Taren-

tu (Marszałka Macdonald) pod dowództwem Jen. Bachelu weszła d. 28 Grudnia do Tylży, złamawszy kolumnę Moskiewską pod dowództwem Jen. Laskow, zabrawszy nieprzyjacielowi dwa bataliony piechoty, i dwa działa.,,

Gazeta Królewiecka! pod dniem 26 Grudnia ogłosiła trzy następujące Rozkazy Dienne wydane przez Xcia Neufsztelskiego Majora Jeneralnego, z woli N. Króla Neapolitańskiego, dowodzącego teraz naczelnie W. woyskiem, a którego główna kwatery do dnia powyższego była w Królewcu.

I. Twierdze Gdańsk, Malborg, szaniec przedmołstowy w Kwidzynie, i Toruń przechodzą do rąk oblężenia. — Jenerałowie dowodzący w tych miejscach, Jenerałowie dowodzący artyleryą i inżynierami, tudzież Intendent Jeneralny woyska użyją każdy, ile się ich tycze, środków, iakich to rozporządzenie wymaga. — Jenerał dywizyyny Eble został mianowany naczelnym dowódcą artyleryi, na miejsce Jenerała Hr. Lariboissiere, a Jenerał dywizyyny Haxo naczelnym dowódcą inżynierów, na miejsce Jenerała Hr. Chassepoup. — Dan w głównej kwatery w Gumbinie d. 18 Grudnia.

(Pod.) Xze Neufchatelski Major Jeneralny

*Alexander.*

Jen. dywizyyny, Naczelnik Sztabu Majora Jeneralnego

*Hr. Monthion.*

II. Nakazuje Król od dnia ogłoszenia niniejszego rozkazu dienneo, aby każdy osobno idący żołnierz, a spotkany za lewym brzegiem W. isły bez pozwolenia, uważany był za zbiegłego do nieprzyjaciela, i iako taki sądzony. — Nakazuje się

officerom i żołnierzom odłączonym od 34tey dywizyi, składającej się.

z 3go Pułku'linii: 3go i 4go batalii:

— 105go — — — 3go i 4go — —

— 20go — — — 4go — — —

— 113go — — — 3go i 4go — —

Pułku Nro 4 Ligi Reńskiej

— Xcia Prymasa,

— Nro 5 Ligi Reńskiej,

— Nro 6 — — —

3go batalionu głównego pociągu artyleryi 3ciey kompanii, udać się do Królewca do ich dywizyi. — Każdy żołnierz odłączony od 34tey dywizyi, spotkany za Królewcem idąc nad Wisłę będzie uważany za zbiega, i iako taki sądzony. — Dan w Królewcu d. 22 Grudnia.

( Podpisy iak wyżej.)

III. Ustają wszelkie kwatery w Królewcu; a zatem od dnia jutrzejszego (24 Grudnia). Panowie Jenerałowie, officerowie sztabowi, Inspektorowie popisow, Kommissarze wojenni, &c. mają odnowić swoje bilety kwaterekowe, aby mogli dłużej w tem mieście bawić. Następujące zaś osoby mogą ślać w mieście:

Sztab główny; — Sztab Marsz: Xcia Elchingi; — Sztaby inżynierów, i artyleryi; — Dywizya 30ta pod wodzą Jen. Heudelet; — Dywizya 34ta Jen. Marchand; — Dywizya Jen. Claparede. Procz tych, nikomu kwatery nie będzie dana. — Działo się d. 23 Grudnia.

( Podpisy iak wyżej.)

Z Poznania d. 25 Grudnia.

W tych dniach przybył tu JW. Jenerał dywizyi Kosiński, a dziś JW. Jenerał brygady Axamitowski.

STOPNIE CIEPŁA

Dnia 30	Grudnia 1812	-	†	2, 8
— 31	"	"	†	2, 4
— 1	Stycznia 1813	"	†	2, 4
— 2	"	"	†	2, 4

**Dnia 4 i 5 Stycznia 1813**  
**Cena zbóż różnego gatunku na Targu w**  
**Krakowie sprzedawanych.**

	1.	2.	3.	4.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Korz: Przenicy	13 — 12	15 — 11	15 — 10	15 — 15
nowe Zyto	10 15	10 —	9 15	9 —
nowy Jęczmień	9 15	9 —	8 15	8 —
— Owsa	6 15	6 —	5 15	—
— Jagieł	24 —	22 —	21 —	19 —
— Grochu	18 —	17 —	16 —	—
— Rzepaku	24 —	22 —	—	—

**Xiązka nowa pod Tytułem Zbior**  
**Praw Polskich i W. X. Litewskiego, od**  
**roku 1349 Seymu Wislickiego aż do roku**  
**186, ukończona — znajduje się w Dru-**  
**karni Akademickiej — raczą WW. Preou-**  
**meranci po egzemplarze udać się, co za o-**  
**kazaniem Biletu Prenumeraty, i jego w Ory-**  
**ginałe oddaniem, Xiązkę zaraz odbiorą.**

W Krakowie d. 29 Grudnia 1812.

*Piekarski.*

### D O N I E S I E N I A.

W piątek to jest dnia 8 m. i r. b. o godzinie gtey z rana we wsi Borka przy Kra-  
 łowie w domu pod L. 38 rozpocznie się sprzedarz publiczna siedmiu sztuk krow  
 doynych, ziemniaków, wodki, i różnych sprzętów gospodarskich, iako to: chumont  
 na parę koni, beczek, i skrzyn. — Zyczących sobie nabycia dopiero wspomnianych  
 Effektów, podpisany do mieysca na termin wskazany zaprasza. — Dan w Krakowie  
 dnia 5go Stycznia 1813.

*Jozef Kozłowski, Komornik T. H. D. R. i R.*

W skutek zlecen Wys. Tryb. Cyw. I. Inst. Deptu Krak. pod d. 17 Marca r. b.  
 1812 do L. 6059 — tudzież pod d. 25 Maja r. t. do L. 2013 wydanych — ruchomości  
 po ś. p. Janie Kantym Wesułkowskim, i Józefie Ceglinskim pozostate, iako to: suknie,  
 futra, szkło w taflach różney wielkości, i t. p. dnia 14 Stycznia 1813 w domu pod  
 Nr. 21 w rynku miała Szkalbmierza sytuowanym, za gotowe srebrne natychmiast  
 płacić się mające pieniądze więcej dającemu publicznie sprzedawane będą, o czym  
 niżej wyrażony Notaryusz Powiatu Szkalbmierskiego do sprzedarzy tej delegowany  
 publiczność uwiadomia.

*Antoni Szalowiez, J. K. X. M. N. p. P. S.*

W Kancelaryi Urzędu Konsumcyynego na Podgorzu przy Krakowie sprzedanych  
 będzie przez publiczną licytacją dnia 15 Stycznia 1813 fto trzydzieści funtow kawy  
 więcej dającemu w częściach, iakich kto zechce; chęć przeto kupna mający zechcą  
 się na wyznaczonym terminie i mieyscu znajdować.

Na folwarku Łobzowskim przy Krakowie, w Dobrach Narodowych, u W. Chrzą-  
 szczyńskiego znajduje się 30 krow Tyrolskich naylepszego gatunku i wzrostu cielnych,  
 za miesiąc lub dwa na wycieleniu, i 3 buiaków, dwa w czwartym, ieden w drugim  
 roku, Tyrolczyka, P. Jędrzeja Wurm, każdego czasu do sprzedania. O cenie tego  
 bydła dowiedzieć się można w Krakowie pod Nr. 14 w rynku przy Kościele Panny Ma-  
 ryi u W. Chrząszczyńskiego. Tenże P. Wurm podejmie się każdego czasu dostawić  
 życzącym tak krow, buiaków, cieląt Tyrolskich, iak też w naylepszym gatunku owiec  
 i baranów Hiszpańskich. Pomiędzy powyższemi krowami znajduje się iedna o pięciu  
 nogach, od kót ey widzenia płaci się groszy 15.

Radzca Stanu, Dyrektor Jeneralny Dobr i Lasow Narodowych uwiadomia ni-  
 nieyszym, iż w skutek Dekretu Nayiaśnieyszego Pana pod dniem 15tym Lutego i 31  
 Kwietnia r. b. 1812 w Dreznie wydanych, odbywać się będą tu w Warszawie w Bio-  
 rze Dyrekcyi Jeneralney Dobr i Lasow Narodowych w domu Zielińskich przy ulicy  
 Rymarskiej pod Nrem 744 sytuowanym, tamże swoje posiedzenie mającym: układy  
 względnie sześcioletniego zadzierżawienia Dobr Narodowych w Roku przyszłym 1813  
 z dniem 1go Czerwca z dzierżawy dotychczasowey wychodzących, w Adminifra-  
 cyi Skarbowey zofiających, rownie iako i tych, gdzie w skutek zaprowadzonych Se-  
 kwestracyi z powodu nieopłacanych Rat dzierżawnych, Possessorowie Exmissyi przed  
 ukończeniem czasu Kontraktem oznaczonego, ulegli, a to nie tylko zwykłym sposo-

bem przez licytacyą, ale też i z wolnej ręki. Termin rozpoczęcia licytacyi, tudzież układow oznacza się na dzień 1go Lutego 1813 w którym licytowane zostaną Folwark Tatory, Dziesiąta, i Starostwo Urzędowskie w Departamencie Lubelskim sytuowane; oraz Folwark Skotniki Wielkie w Departamencie Krakowskim położony. Pretium fisci czyli summa, od której licytacya rozpoczęta zostanie, jest następująca:

- |  |        |          |
|--|--------|----------|
| a) Folwark Tatory, złotych polskich    | 8,402  | gr. 2    |
| b) Detto Dziesiąta — —                 | 9,045  | — 15     |
| c) Starostwo Urzędowskie — —           | 45,543 | — 28     |
| d) Folwark Skotniki wielkie zł. polsk. | 6152   | — 11 1/2 |

W dniu 2gim i 3cim Lutego nastąpią licytacye klucza Zalesieckiego w Departamencie Radomskim, Folwarkow Przytoczna z częścią w Łysobykach, Strzały, i Mascibrod w Departamencie Siedleckim sytuowanych — Pretium fisci:

- |                                      |             |        |        |
|--------------------------------------|-------------|--------|--------|
| Klucz Zalesice — —                   | złot. pol.] | 25,417 | gr. 14 |
| Folwark Przytoczna z Łysobykami zlp. |             | 9152   | gr. 9  |
| Detto Strzała — —                    | złp.        | 10,527 | gr. 12 |
| Detto Mascibrody — —                 | złp.        | 3,818  | gr. 13 |

Jeżeliby w Terminie wyżej oznaczonym bądź dla spóźnionego czasu, bądź dla braku Konkurentow, Realność, która zalicytowana być nie mogła, Termin powtórny w trzy dni później do drugiego zalicytowania się oznacza, co również rachując zawsze trzy dni później do trzeciego i następnych wyflawień na licytacyą ma się rozumieć. — Procz wyżej wyrażonych Dobr będą jeszcze w dniach następnych miesiąca Lutego na licytacyą puszczone Dobra poniżej wyrażone, jako to:

1mo. Z Departamentu Krakowskiego, a) Dzierzgow, b) Tor, c) Szczotkowice, d) Czechy, e) Tempoczw.

2do. Z Departamentu Radomskiego. — a) Swierze dolne, b) Klucz Kozienicki, c) Janikow, d) Stromiec, e) Kłonna, f) Klucz Szmarzewicki, g) Klucz Mirowski, h) Klucz Wąchocki, i) Klucz Kunowski, k) Jachowa Wola, l) Nowa i Stara Huta, m) Klucz Piorkowski, n) Głazow funduszowe do Szpitala S. Ducha w Sandomierzu.

3tio. Z Departamentu Lubelskiego — a) Luchow, b) Białopole, c) Chmiel, d) Zukow, e) Krzczanow.

4to. Z Departamentu Siedleckiego niemniej dwóch Powiatow, Siemickiego, i Stanisławowskiego z Departamentu Warszawskiego — a) Ekonomia Jadow, b) Kolombrodzkie Grunta, c) Sadoles, d) Rażne, e) Mrozowa Wola, f) Młecisz, g) Klucz Siedlecki, h) Dembo Wielkie, i) Łaskarzew, k) Sobienie Biskupie, l) Klucz Wohyn.

Późniejszem doniesieniem tak Termin licytacyi, jako też Pretium fisci Dobr tych dopiero wskazanym zostanie. Późniejsze zaś Realności w czterech nowych później do Xięstwa Warszawskiego przyłączonych Departamentach sytuowane, w których Pretium fisci złot. pol. 3000 wyrażnie złotych polskich są trzy tysiące nie przynosi, w miastach Powiatowych respekt. Okręgu, w którym są położone, przez publiczną licytacyą wydzierżawionemi będą. Termin licytacyi równie jako i summy Anszlagowe, później przez Dzienniki Departamentowe do publiczney podane zostaną wiadomości. — Ostrzegają się przymem Pretendenci, iż tylko ci do licytacyi, lub układow będą przypuszczeni, którzy swoją Kwalifikacyą, to jest fundusz pewny na kaucyą w połowie summy dzierżawney, wyrownywającą, wskażą i zaraz na wstępie do układow Vadium, czyli zakład równający się czwartej części summy na innąte podany, złożą. Warunki ogólne pod któreśi zadzierżawienie Dobr nastąpi są też same jak w Roku przeszłym, nie tylko zaś przy Akcie licytacyi ogłoszonymi zostaną, ale nadto każdy życzący sobie osiągnięcia dzierżawy, też warunki i wyciągi in-trat od 15go Stycznia 1813 R. poczynając w Biorze Dyrekcyi Jeneralney dla powzięcia potrzebney informacyi okazane sobie mieć może. — W Warszawie dnia 12 Grudnia 1812 Roku.

Baciński.

Mazaraki.

Za zgodność z oryginałem Kr. aut.